Δ'. Ἐπιστάσης; τοιαυτοῦν καὶ τῆς τῶν Φώτων πανηγύρεως; (16) μετὰ δύο καὶ δέκα ἡμέρας, καὶ τοῦ μὲν βασιλέως; ὁμοίως; αὐθις; προκύπτουτος; ἀνωθεν, τοῦ δὲ δήμου; κάτωθεν; τὰς ὁμοίας; εὐφρημία, καὶ λοιδορία; αὐθις; ἐπικροτούντων, ἔκτιστο; ἡ Καντακουζηνῆ; νεκρὰ (17) πρὸς; τὸ δεσποτιήριον; ἐβρίμμένη; καὶ ἐπιπλησμένη, καὶ πάνυ [P. 385] τοι; σφοδρῶς; ἀπωκισμένη; τῆς; τάλας; εἰδοσιμονίας; καὶ δόξης; ἐκεινήσ. Ἐφθῆ; γὰρ; μικρὸν; πρὸ τῆς; τῶν σαλπείγων; ἡχοῦς; τὸ ζῆν; ἀποβόησας. Δεῖσας; γὰρ; οἶμαι; ἡ ψυχῆ, μὴ; πρὸς; τὴν; τῶν ὁμοίων; αὐθις; ἐμπέση; λοιδορίων; τριχομίαν, συνεστάλη; τε; πρὸς; ἐαυτήν; καὶ; προαπεβόησεν; τοῦ; σώματος;. Τὸ; δ'; ὄπω; συγκαχώρηκε; ταῦτα; γενέσθαι; θεῶς; προὔντες; ἐρούμεν; πλατύτερον, στοχαζόμενοι; καθόσον; ἡμῖν; ἐφικτόν.

Ε'. Ἄλλ' ἐκεῖνο; μικροῦ; με; παρέδραμε. Μετὰ; γὰρ;

#### Variorum notæ.

(14) De ista in pervigilio Natalis Christi προκύπτει; sicut Codinus. *De offic. palat.* cap. 6, n. 4, ubi de eo agit. Ducang. — Vide Ducangii *Gloss. in d. Græc.* in v. Πόλις. Boivin.

(15) Quo nempe translata fuerat, ut ait Cantacuz. lib. iii, cap. 36, pag. 468, cum antea domicilia adhibita observaretur, ut idem narrat cap. 22. Ducang.

A inauguravit; unde et ii, qui illum antecesserant, imperatores soliti erant eadem die prospectare Byzantium congregatam multitudinem totumque exercitum, qui et votis et omni letarum acclamationum genere ex inferiori loco eos prosecrebantur, ad veteris triumphi Romani exemplum. Erat autem plausus ac strepitus, quem tum et et infra populus, non mera ac simplex 617 sui erga imperatorem studii significatio; sed et convicia, tam in Cantacuzenum quam illius matrem, a Iovista erant, fœdissima illa certe, nec sobriis auribus digna; ventilante Apocauco et incendente majoribus largitionibus ac promissis impetum plebis.

B III. Ea vero omnia audiebat ipsa per se Cantacuzeni mater, que tum intra aulam palatii eam erem habitabat; quo torrentis instar confluebat et glomerabatur collecta populi turba. Ac sane illius cor vehementissimo dolore pungebatur, gemitusque edebat altissimos, qui fumi instar turbidi ac nebulosi amaritudinem, quæ plurima animo illius inerat, assidentibus indicabant. Partim enim conviciis illis intolerandis, quæ audiebat, animum advertens, et a quibus istæ tragœdiæ agerentur secum repntans, ab iis nempe, qui heri ac nudius tertius mancipiorum instar ei fuissent, partim memoriam repetens suæ inde usque a pueritia fortunæ felicitatisque illius sibi corvæ, cuius fœs illibatus ac vigens ad senectutem usque permanserat, componensque ista omnia cum illis adversis atque inopinatis vicissitudinibus temporis, minime id ferre poterat. Corde itaque graviter vulnerato, corpus in difficilem morbum incidit, qui finem vite haud longe abesse pollicebatur.

IV. Cum itaque et Luminum solemnè post duodecim dies advenisset, atque imperator eidem deorsum prospectaret, populus autem ex inferiori loco similibus et acclamationibus 618 et conviciis streperet, jacebat in carcere exanimis Cantacuzena, projecta atque oblivioni tradita, et a pristina felicitate suoque illo splendore quam longissime ablegata. Etenim vitam paulo ante tubarum sonum abruptit. Verita quippe anima, ut opinor, ne in similem recideret conviciorum æstum, contraxit se in semet, et priusquam id extirperet, e corpore erupit. Quomodo autem hæc fieri Deus permiserit, fasius infra declarabimus, quantum licebit nobis conjectare.

V. Sed nec illud pene præterit. Paucis diebus

(16) Epiphania an. Chr. 1342, Januar. dies 6. Eo die Cantacuzenus ipse matrem suam obiisse testatur. *Hist.* lib. iii, cap. 36. Is est dies τῶν Φώτων seu Epiphaniæ. Boivin.

(17) Cujus obitum accidisse scribit Cantacuzenus filius, lib. iii, cap. 36, pag. 469. 6 Januarii, indict. 10, anno ab or e condito 6, 850, scilicet Chr. 1342. Ducang.

post imperatoris obitum elapsis, cum rerum per-  
turbatio nondum in lucem erupisset, sed concepta  
tantummodo esset ac deliberata, Cantacuzeni ma-  
ter visa est sibi in somnis, sumpto in manus sa-  
crosancto Evangelio, nihil omnino videre in eo  
scriptum, præter illa verba : « Hæc mutatio dex-  
træ Altissimi » : idque aureis summaque elegantia  
exaratis litteris, a capite ad calcem ubique simi-  
liter : secumque agitare, quomodo liber ille, cum  
sacrum esset Evangelium, ne verbum quidem  
usquam evangelicum exhiberet, sed paucula illa  
Davidis prophetæ. Id cum exporrecta esset, amicis  
quibusdam exposuit : et quidem divinum aiebat  
esse oraculum, ac prædici sibi gloriosos optimos-  
que exitus rerum suarum. Id autem non tale erat.  
Tamen hæc ita se habuerunt.

VI. Unum quidem illud omen fuit, quo magnæ  
illius et illustrissimæ domus eversio in somnis  
**619** ac de nocte prænuntiata est. Alterum vero et  
ipsum de nocte, non aulem in somnis, sed vigi-  
lanti sese videndum obtulit, clarum manifestum-  
que ostentum. Qui enim nobilibus et illustribus  
personis mos est, ut ad medias usque noctes cum  
iis pervigilent, a quibus quacunque de causa con-  
veniuntur, is Cantacuzenæ in primis erat, utpote  
quæ dignitate supra omnes et splendore fortunæ  
eminebat, consiliisque et arcanis imperatoris  
præerat. Qua consuetudine cum uteretur tunc  
quoque, et ad multam noctem colloquium esset  
productum, placuit ipsi pro foribus stare, et ab  
excelsa ædium turri lunam, quæ tum supra hori-  
zontem recens exsurgebat, contemplari, ut inde  
quota esset hora conjiceret. Nam cum circuli sui  
perigeum conversa repeteret, et jam cursus in  
secunda quadratura esset ad solem, acronycham  
lucem non prius terræ præbebat illo tempore,  
quam ad mediam noctem perventum esset.